дело №5-102/1/2024

УИД 26MS0054-01-2024-000439-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кочубеевское                                                                                06 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,
рассмотрев  в открытом  судебном заседании в помещении  судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, отношении:
Койчуева Д.И.,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

02.01.2024 в 01 час 10 минут на … км. + … м. а/д Р-217 Кавказ  М-4 Дон, Койчуев Д.И. управлял транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, на котором государственные регистрационные знаки оборудованы с применением устройств, препятствующих их идентификации, а именно установлена откидная рамка, чем нарушил  п. 2 ОП ПДД РФ.

Койчуев Д.И. был извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом посредством смс-сообщения. В судебное заседание не явился,  о причинах  своей неявки в судебное заседание мирового судью не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало. Мировой судья расценивает действия Койчуева Д.И., как уклонение от явки в судебное заседание и нежелание участвовать в нем. При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным рассмотреть настоящее административное дело в его отсутствие в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к следующему.
Факт правонарушения подтверждается следующими  материалами дела: протоколом об административном правонарушении, рапортом, карточкой операций с ВУ, параметрами поиска, DVD-диском с видеозаписью правонарушения и другими материалами дела.
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Исходя из представленных в деле доказательств, действия Койчуева Д.И. следует  квалифицировать по ч. 2 ст. 12.2  КоАП РФ, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность и  наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а именно Койчуев Д.И., согласно предоставленному списку административных правонарушений, в течение календарного года привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, суд полагает, что Койчуева Д.И. надлежит подвергнуть наказанию в виде административного штрафа, оснований для применения иного наказания предусмотренного санкцией статьи суд не усматривает.
Руководствуясь статьями  29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Койчуева Д.И. виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН 2634050372, счет 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КПП 263401001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07710000, УИН 18810426244200000166, административный штраф, присужденный мировым судьей.
Разъяснить Койчуеву Д.И., что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня его вручения  или  дня получения копии постановления.

Мировой судья

       З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев